
DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 992  

Córdoba, 11 de mayo de 2016  

 

VISTO: 

Lo dispuesto por las Resoluciones Rectorales Nº 866 /09; 827/15 y 128/14; y  

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, conforme lo dispuesto en las citadas normativa s, los sistemas de ayudantías y 
adscripciones forman parte de una gestión orientada  al compromiso social y a la 
formación de estudiantes y egresados a través de su  participación en proyectos de 
enseñanza, investigación y proyección social.  

 

Que, en vistas a promover la participación de los e studiantes como así también de los 
graduados en actividades académicas, y en este caso  particular las vinculadas con 
proyectos de investigación, la Universidad mediante  la Resolución Rectoral Nº 128/14 
estableció un dispositivo que estimula y retribuye dicha participación.  

 

Que, conforme lo previsto en la Resolución Rectoral  Nº 128/14 resulta oportuno establecer 
los criterios y procedimientos que guiarán la Convo catoria Anual para la postulación de 
ayudantes alumnos y adscriptos en actividades acadé micas y, en este caso particular, en 
las vinculadas con proyectos de investigación acred itados por la Secretaría de 
Investigación o que cuenten con el aval de esta Uni versidad.  

 

Que, tanto las actividades de ayudantía de alumnos como así también las adscripciones 
no revisten dependencia laboral alguna con la Unive rsidad.  

 

Por todo ello,  

 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA 
 

R E S U E L V E:  

 

Art. 1º) Poner en vigencia la CONVOCATORIA ANUAL DE  AYUDANTÍAS Y ADSCRIPCIONES EN 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD CATÓLI CA DE CÓRDOBA – AÑO 
2016, conforme los criterios y procedimientos que o bran en el Anexo de la presente.  

 

Art. 2º) Encomendar a las autoridades de las unidad es académicas la difusión, seguimiento, 
registro y evaluación de resultados de la presente Convocatoria.  

 

Art. 3º) Comuníquese a la Comunidad Universitaria y , una vez cumplido, archívese.  

 

 

 

Dr. Alfonso José Gómez SJ 
Rector 
 
Mg. Claudio Javier Sentana 
Secretario Académico 
 

  



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 
CONVOCATORIA ANUAL DE AYUDANTÍAS Y ADSCRIPCIONES EN  PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA  – AÑO 2016. 
 

 

La Universidad Católica de Córdoba, a través de la Secretaría de Investigación, y en el marco de 
su Política y Estrategia de Investigación y del Pro grama de Estímulo para las actividades de 
ayudantía y adscripciones, convoca a los estudiante s de las carreras de grado y a los egresados 
de las mismas a participar de los proyectos de inve stigación acreditados en la UCC como 
AYUDANTES ALUMNOS y/o ADSCRIPTOS en actividades de investigación de acuerdo a lo 
dispuesto en la normativa vigente.  

 

 

A) AYUDANTÍAS EN INVESTIGACIÓN 
 

La participación en las ayudantías posibilita a los  alumnos fortalecer su formación al integrarse a 
equipos de trabajo con los que pueda construir nuev os conocimientos, desarrollar actitudes de 
cooperación y responsabilidad. 
 

Requisitos : 
Podrá aspirar a una ayudantía en actividades de inv estigación, todo alumno que haya 
regularizado todas las materias del primer año de l a carrera y aprobado el examen final del 50% 
de las mismas y que cumpla con las demás condicione s fijadas por el director de la investigación.  

 

Beneficios : 
Las Facultades dispondrán anualmente de un número d e becas/descuentos especiales que 
podrán ser otorgados a los estudiantes que hubieren  concluido exitosamente las actividades de 
ayudantía. Dichos beneficios serán otorgados según orden de mérito 1 establecido por cada 
unidad académica.  
Los beneficiados deberán tramitar dichos beneficios  en Mesa de Entradas de la Secretaría 
Académica presentando copia de la certificación de aprobación correspondiente emitida por la 
unidad académica promotora de la actividad.  

La ayudantía en investigación, una vez finalizada y  aprobada, será registrada en el certificado 
analítico como antecedente de  formación en activid ades de investigación.  

 

Duración : 
Las ayudantías en las actividades de investigación tendrán  una duración equivalente a un ciclo 
lectivo, pudiendo ser renovadas a pedido del respon sable de la actividad y con la aprobación de 
la autoridad de la unidad académica.  

 

Derechos y obligaciones : 
El ayudante alumno deberá cumplir con las tareas qu e le asigne el docente responsable de la 
actividad, según lo previsto en el plan de formació n. 
 

El desempeño como ayudante alumno no establecerá ví nculo alguno de carácter laboral, 
económico, jurídico o de dependencia entre el alumn o y la Universidad, ni revestirá carácter 
docente.  

                                                           
1
 Las unidades académicas podrán establecer el orden de mérito a partir de algunos criterios mínimos que  

den transparencia y objetividad al proceso de puntu ación. Entre ellos, podrá considerarse la elaboració n de 
una ponencia; una publicación; entre otros; y una e valuación de desempeño por parte del/de la director a/a, 
que considere la participación del ayudante en la r ealización de trabajos de campo, construcción de ba se de 
datos, análisis bibliográfico y documental, entre o tros.  Para esta convocatoria se han previsto 2 descuentos  
especiales por Unidad Académica, que implica la bon ificación de la última cuota. 
 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 
Postulación : 
El aspirante elevará a la autoridad de la unidad ac adémica, en los tiempos y formas establecidas, 
la solicitud para cubrir la ayudantía acompañada de  una nota de presentación en la que 
manifieste las motivaciones que posee para realizar  ese trayecto de formación.  

 

La autoridad de la unidad académica se expedirá aut orizando o no lo solicitado, previa consulta al 
responsable de la actividad quien, de aceptar, debe rá presentar el plan de formación para el 
ayudante alumno  

 

La autoridad de la unidad académica autorizará el i nicio de la ayudantía a través de una 
resolución decanal, en la que se consignará la acti vidad, el nombre del ayudante alumno y del 
docente responsable.  

 

 

B) ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN 

 

La Universidad asume el compromiso de contribuir a la formación continua de los graduados 
universitarios facilitándoles los espacios para que  se incorporen en las distintas dimensiones de 
la vida académica.  
En consecuencia, la presente Convocatoria de Adscri pciones tiene como objetivo ofrecer a los 
graduados universitarios, de ésta u otra universida d, nuevas formas de aprendizaje que le 
permitan adquirir o sumar experiencias en actividad es investigación, al tiempo que le posibilita a 
la Universidad la incorporación a la vida académica  de profesionales con la intención de seguir 
formándolos, favoreciendo significativamente sus pr ocesos personales de educación continua.  

 

Requisitos : 
- Ser graduado universitario.  

- Presentar la documentación solicitada por la auto ridad de la unidad académica en los tiempos y 
formas establecidas.  

- Presentar la solicitud de admisión a la actividad  de investigación en la que desea adscribirse.  

- Cumplir con las disposiciones del Reglamento de A dscripciones vigente y el de la unidad 
académica en la que desea realizar la actividad.  

 

Criterios de selección de postulantes : 
La autoridad de la unidad académica en acuerdo con el director del proyecto de investigación 
aprobará el inicio de la adscripción a través de un a resolución en la que se consignará la 
actividad, el nombre del adscripto y del director r esponsable. La aceptación de los postulantes se 
realizará conforme los criterios fijados en el Regl amento de Adscripciones vigente.  

 

Beneficios : 
Las unidades académicas dispondrán anualmente de be cas/descuentos especiales para la 
participación de los Adscriptos en carreras de posg rado o cursos extracurriculares de 
capacitación y/o de posgrado que se dicten en la UC C. El número de becas, o el porcentaje de 
descuentos especiales disponibles, y la duración de  las mismas serán fijado anualmente por el 
Vicerrectorado de Economía en acuerdo con la autori dad de la unidad académica.  

Los beneficios podrán ser utilizados por los Adscri ptos que se encuentren desarrollando las 
actividades previstas en el plan de formación duran te el período de designación establecido.  

 
Duración : 
La adscripción se realizará por única vez en cada p royecto y se prolongará por dos años a partir 
del comienzo de la actividad. Podrá ser renovada, p or un año más, a pedido del responsable de la 
actividad y con la aprobación de la autoridad de la  unidad académica.  

 

Obligaciones : 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 
El adscripto deberá cumplir con las tareas que le a signe el director responsable de la actividad 
según lo previsto en el plan de formación aprobado por la autoridad de la unidad académica.  

Postulación : 
El aspirante elevará a la autoridad de la unidad ac adémica, en los tiempos y formas establecidas, 
la solicitud de adscripción acompañada de una nota de presentación en la que manifieste las 
motivaciones que posee para realizar ese trayecto d e formación.  

 

La autoridad de la unidad académica se expedirá aut orizando o no lo solicitado, previa consulta al 
responsable de la actividad quien, de aceptar, debe rá presentar el plan de formación para el 
adscripto.  

 

La autoridad de la unidad académica autorizará el i nicio de la adscripción a través de una 
resolución decanal, en la que se consignará la acti vidad, el nombre del adscripto y del docente 
responsable.  

 

 

C) FECHAS LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE POSTULACIONES 
 

La fecha límite para la recepción de las solicitude s en la Unidad Académica es el día 31 mayo de 
2016  
 

Informes: Secretarías Administrativas de cada unida d académica  

 

Información sobre proyectos de investigación:  

www.ucc.edu.ar   
Secretaría de Investigación  
sisec@rectorado.ucc.edu.ar  

4938000 int. 108  

 
 

D) NÓMINA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN ACREDITADOS  POR LA SECRETARÍA DE 
INVESTIGACIÓN  
 

UNIDAD  PROYECTO DIRECTOR 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

DISEÑO Y MATERIALIZACIÓN DE PLACA DE 
CERRAMIENTO PREFABRICADA SUSTENTABLE 
PARA VIVIENDAS SOCIALES EN LA PROVINCIA 
DE NEUQUÉN, ARGENTINA. 

ARQ. COLLET, 
LAURA ELVIRA - DNI 
5489212 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

LA CONSTRUCCIÓN DEL HÁBITAT/HABITAR EN 
LA CIUDAD DE CÓRDOBA (1990-2015). ARTIFICIO 
Y NATURALEZA: DIAGNÓSTICO PARA EL 
DESARROLLO DE UNA CIUDAD SUSTENTABLE. 

MAG. CUFRÉ, PEDRO 
DAVID - DNI 28651402 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

HÁBITAT URBANO: ESTUDIO DE 
INSTRUMENTOS DE GESTIÓN QUE PERMITAN 
FORMULAR LINEAMIENTOS ALTERNATIVOS 
PARA UN DISEÑO RECUALIFICADOR DE LA 
FORMA URBANA A PARTIR LA RELACIÓN 
ENTRE LO PRE-EXISTENTE Y LO FUTURO. CASO 
DE ESTUDIO CÓRDOBA. 

MAG. PARIS, ANGEL 
OMAR - DNI 18329347 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

EL ESTUDIO DE LAS ÁREAS MARGINALES DE 
BORDE PARA LA OBTENCIÓN DE NUEVAS 
PAUTAS DE TRANSFORMACIÓN DE LAS 
CIUDADES, DESDE UNA PERSPECTIVA DE LA 
PLANIFICACIÓN RESPONSABLE. PAISAJES 
URBANOS INNOVATIVOS COMO RESPUESTA 
PROYECTUAL A LA CALIDAD DE VIDA. 

MTR. RUARTE, 
LUCAS MARTÍN - DNI 
24015201 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

LA DEFINICIÓN, GESTIÓN Y USO DEL ESPACIO 
PÚBLICO DE TRANSICIÓN EN LAS 
INSTITUCIONES PÚBLICAS DE CÓRDOBA. 

ESP. VILAR, NANCY 
ISABEL - DNI 
17845769 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

ESTRATEGIAS DE SUPERACIÓN DE 
CONFLICTOS URBANOS Y VIOLACIONES AL 
DERECHO A LA CIUDAD. 

DRA. GARGANTINI, 
DANIELA MARIANA - 
DNI 24188675 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

FUNDAMENTOS DEL DISEÑO. LA TEORÍA DE 
CÉSAR NASELLI. 

DRA. MOISSET DE 
ESPANES, INES - DNI 
18175805 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

CATÁLOGO DEL PAISAJE URBANO: 
INSTRUMENTO INNOVATIVO PARA LA 
PLANIFICACIÓN URBANA CON ENFOQUE 
PAISAJÍSTICO. 

MAG. PERÍES, LUCAS 
- DNI 24684921 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

LOS RECURSOS ECONÓMICOS DEL COLEGIO 
MÁXIMO DE LA PROVINCIA JESUÍTICA DEL 
PARAGUAY (1610 - 1767). UN ESTUDIO DE CASO: 
LA ESTANCIA DE LA CANDELARIA. 

DRA. PIANA, FELIZA 
JOSEFINA - DNI 
5392710 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONALES 
INTERNACIONALES 

GOBERNAR LA GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES A NIVEL SUBNACIONAL. EL CASO 
DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. 

MAG. FONTANA, 
SILVIA ESTHER - DNI 
22371531 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES 

MERCOSUR Y UNASUR.UNA AGENDA 
MULTIDIMENSIONAL PARA LA INTEGRACIÓN 
SUDAMERICANA. 

DRA. OTERO, DELIA 
DEL PILAR - DNI 
13984265 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM. 

META-REQUISITOS, INSTITUCIONES Y 
PRÁCTICAS DE LA DEMOCRACIA LOCAL. 

MAG. CÁCERES, 
PAMELA DEL VALLE 
- DNI 21396383 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

PRECARIEDAD Y RESISTENCIAS. UN ESTUDIO 
DEL ACERCA DEL GOBIERNO DE LA VIDA Y LOS 
CONFLICTOS POLÍTICOS Y SOCIALES EN 
ARGENTINA, 2002-2015. 

DRA. CIUFFOLINI, 
MARÍA ALEJANDRA - 
DNI 18455709 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

DIFUSIÓN DE POLÍTICAS EN EL MERCOSUR: 
ENTENDIENDO LA ADOPCIÓN DE POLÍTICAS 
SOBRE ENERGÍA RENOVABLE Y CAMBIO 
CLIMÁTICO EN ARGENTINA Y BRASIL. 

DR. FREIER, 
ALEXANDER - DNI 
95043911 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

GRUPOS DE INTERÉS, INFLUENCIA Y 
RESULTADOS ECONÓMICOS Y POLÍTICOS: 
RELACIONES ENTRE DINERO Y POLÍTICA EN 
ARGENTINA EN 2003-2015. 

DR. FREILLE, 
SEBASTIAN - DNI 
25756259 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

FEDERALISMO, DEMOCRACIA Y DESIGUALDAD. 
POLÍTICA NACIONAL, POLÍTICA SUBNACIONAL 
Y DESIGUALDAD INTRARREGIONAL EN LA 
ARGENTINA, 2003-2015. 

DR. NAZARENO, 
MARCELO GABRIEL - 
DNI 14899051 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES / 
FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM.  

EL DERECHO A LA SALUD EN ARGENTINA: 
MONITOREO DE LOS COMPROMISOS ASUMIDOS 
Y EVALUACIÓN DE LOS LOGROS ALCANZADOS. 

DRA. SANTILLÁN 
PIZARRO, MARIA 
MARTA - DNI 
20532776 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

CONTROL  DE NEMATODES 
GASTROINTESTINALES Y POBLACIONES EN 
REFUGIO. ESTUDIO DE INDICADORES 
PATOFISIOLÓGICOS PARA TRATAMIENTOS 
SELECTIVOS. 

MTR. ANZIANI, 
OSCAR SERGIO - DNI 
10680652 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

ESTUDIO SOBRE EL POTENCIAL DE 
FITORREMEDIACIÓN PARA SUELOS 
CONTAMINADOS CON COMBUSTIBLE DIESEL. 

MAG. BADARIOTTI, 
ESTEBAN HERNAN - 
DNI 18493308 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

EVALUACIÓN DE RECURSOS FORRAJEROS 
PROMISORIOS PARA ÁREAS DESFAVORECIDAS. 
FORTALECIMIENTO DE REDES DE JARDINES DE 
INTRODUCCIÓN COMO ESTRATEGIA DE 
RESERVORIO DE VARIABILIDAD GENÉTICA. 

ING. AGR. BOLLATI, 
GRACIELA PATRICIA 
- DNI 12297088 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

DETERMINACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
NEMATODOS FITÓFAGOS PRESENTES EN EL 
CULTIVO DE MAÍZ PARA LA ZONA CENTRO Y 
SUR DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. 

DRA. BRÜCHER, 
ELSA - DNI 27980615 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

LA PRODUCCIÓN HORTÍCOLA FAMILIAR EN EL 
CINTURÓN VERDE NORTE DE LA CIUDAD DE 
CÓRDOBA. TIERRA, AGUA Y BUENAS 
PRÁCTICAS AGRÍCOLAS. 

ING. AGR. CRIADO, 
SILVIA GERTRUDIS - 
DNI 17382967 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

RELEVAMIENTO DE REFUGIOS CANINOS EN LA 
PROVINCIA DE CÓRDOBA. 

MAG. GRAIFF, DIEGO 
SEBASTIÁN - DNI 
23171184 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

LA PROTECCIÓN VEGETAL EN LOS CULTIVOS. 
APORTES DESDE LA FITOPATOLOGÍA PARA EL 
MANEJO DE LAS ENFERMEDADES. BIOLOGÍA, 
EPIDEMIOLOGIA, MANEJO Y CONTROL DE 
HONGOS Y BACTERIAS FITOPATOGÉNICAS, 
TRADICIONALES Y EMERGENTES, ASOCIADOS 
A CULTIVOS. 

ESP. GUERRA, 
GUSTAVO DARÍO - 
DNI 16684444 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

VALIDACIÓN DE VARIABLES HÍDRICAS 
OBTENIDAS A PARTIR DE TELEDETECCIÓN EN 
CULTIVOS BAJO RIEGO. 

DRA. HANG, SUSANA 
BEATRIZ - DNI 
14622139 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

EVALUACIÓN DE CULTIVARES DE CEREALES 
INVERNALES EN BASE A SUS 
COMPORTAMIENTOS ALELOPÁTICAS BAJO 
CONDICIONES DE CAMPO E INVERNADERO. 

MTR. LANFRANCONI, 
LUIS EDUARDO - DNI 
11194504 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

FRAGMENTOS DE BOSQUE NATIVO DEL JARDÍN 
BOTÁNICO GASPAR XUÁREZ SJ (JBGXSJ) 
FUNCIONANDO COMO NÚCLEO DE 
RESTAURACIÓN, DE CONSERVACIÓN DINÁMICA 
DE BIODIVERSIDAD Y COMO AULA VERDE. 

MAG. PERAZZOLO, 
DIANA ALICIA - DNI 
13151176 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

CARACTERIZACIÓN DE LAS INTERACCIONES 
MICROORGANISMOS BENEFICIOSOS Y 
CULTIVOS DE IMPORTANCIA ECONÓMICA PARA 
LA GENERACIÓN DE ESTRATEGIAS DE BAJO 
IMPACTO AMBIENTAL PARA EL MANEJO  
SUSTENTABLE DE ENFERMEDADES CAUSADAS 
POR HONGOS DE SUELO. 

DR. DUCASSE, 
DANIEL ADRIÁN - DNI 
11563835 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

EFECTO DE LA ADMINISTRACIÓN DE UN 
AGONISTA DE GNRH DE LARGA ACCIÓN EN 
CANINOS DOMÉSTICOS INMADUROS. 

DRA. FAYA, 
MARCELA INÉS - DNI 
25610680 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

BIOLOGÍA DE LA FIBRA, SU INCIDENCIA 
POBLACIONAL Y LOS POSIBLES MEDIOS 
GENÉTICOS Y NO GENÉTICOS QUE 
INFLUENCIAN LA ACEPTACIÓN DE LA FIBRA 
POR PARTE DE LOS USUARIOS. OBTENCIÓN, 
PROCESAMIENTO Y ALMACENAMIENTO. 

DR. FRANK, 
EDUARDO NARCISO - 
DNI 11429818 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS / 
FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

PREVALENCIA Y CARACTERIZACIÓN DE 
SALMONELLA SPP. EN LA CADENA DE 
PRODUCCIÓN PORCINA EN LA PROVINCIA DE 
CÓRDOBA. 

DR. VICO, JUAN 
PABLO - DNI 
29063654 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS -UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS PARA LA 
INTERVENCIÓN DE PAISAJES URBANOS DE 
BAJO MANTENIMIENTO. 

DRA. IMHOF, LELIA - 
DNI 24586149 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS -UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

RESISTENCIA EN BACTERIAS COMENSALES Y 
PATÓGENAS AISLADAS DE CAPRINOS Y 
PORCINOS DE CÓRDOBA (ARGENTINA) COMO 
BASE PARA EL USO PRUDENTE DE 
ANTIMICROBIANOS. 

DR. LITTERIO, 
NICOLÁS JAVIER -
DNI 21943173 

FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS -UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

TRANSFERENCIA INMUNOLÓGICA EN EL 
BINOMIO MADRE - CRÍA. ESTUDIO 
COMPARATIVO ENTRE ESPECIES. 

DR. LOZANO, 
ALEJANDRO - DNI 
12994372 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

MODELO INTEGRADO DE EVALUACIÓN DEL 
RIESGO DE CONTROL. 

MAG. ALVAREZ 
CHIABO, LUIS 
RAMÓN - DNI 
22197561 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

LA PERCEPCIÓN DE LAS ALIANZAS ENTRE LOS 
ACTORES SOCIALES RESPONSABLES: EL 
PAPEL DE LA IDENTIFICACIÓN DEL 
CONSUMIDOR Y EL IMPACTO EN LA 
REPUTACIÓN, LA IMAGEN Y LA INTENCIÓN. 

DR. BIANCHI, 
ENRIQUE CARLOS - 
DNI 22033775 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

ESTRATEGIAS ALTERNATIVAS EN LA 
INDUSTRIA DE CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA 
DE CÓRDOBA: EL SEGMENTO DEL DISEÑO 
INDEPENDIENTE. 

MAG. ETCHEGORRY, 
ANA CRISTINA - DNI 
21396353 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

DISTORSIÓN EN LA DETERMINACIÓN DEL 
IMPUESTO A LAS GANANCIAS POR NO ADMITIR 
EL AJUSTE POR INFLACIÓN. 

ESP. FABIANI, 
EUGENIO DARÍO - 
DNI 25080631 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

POLÍTICAS PÚBLICAS E INSTITUCIONALES, 
SISTEMAS Y HERRAMIENTAS DE INFORMACIÓN 
Y ESTADÍSTICA PARA EL DESARROLLO 
SOCIOECONÓMICO RESPONSABLE Y 
SOSTENIBLE. 

LIC. INGARAMO, 
EDUARDO ATILIO - 
DNI 12836707 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

DISEÑO DE UN MODELO DE CUANTIFICACIÓN 
DEL RIESGO DE INSOLVENCIA EN LAS PYME Y 
DE INSTRUMENTOS QUE POSIBILITEN REDUCIR 
LA ASIMETRÍA DE LA INFORMACIÓN CONTABLE 
AL TOMAR DECISIONES DE FINANCIAMIENTO. 

DR. PEREZ, JORGE 
ORLANDO - DNI 
10701448 

FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
INSTITUTO DE CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

DESARROLLO DE COMPETENCIAS Y CREACIÓN 
DE MODELOS DE  GESTIÓN EN LOS SISTEMAS 
FAMILIA Y EMPRESA QUE FACILITAN LA 
SUCESIÓN INTERGENERACIONAL EN LAS 
EMPRESAS FAMILIARES. 

MTR. OLIVI, TERESA 
BEATRIZ - DNI 
6029413 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

DETECCIÓN DE RIESGO DE DIABETES 
MELLITUS TIPO II EN PACIENTES HIPERTENSOS: 
PREVENCIÓN DEL DAÑO ORGÁNICO 
PROGRESIVO. 

MTR. ASCAR, 
GRACIELA INÉS - DNI 
17598008 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

TENDENCIAS DE USO Y O PRESCRIPCIÓN DE 
MEDICAMENTOS CON ACTIVIDAD 
PSICOLÉPTICAS Y PSICOANALÉPTICAS: SU 
EFECTIVIDAD, REACCIONES ADVERSAS Y 
SATISFACCIÓN EN DIFERENTES REGIONES DE 
LA ARGENTINA. 

MTR. BERTOLDO, 
PAMELA - DNI 
20700791 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

INTERVENCIÓN SANITARIA EN BARRIO 
CABILDO: ESTUDIO DE LA PREVALENCIA DE 
FACTORES DE RIESGO PARA LA SALUD 
PÚBLICA. 

MTR. GIRAUDO, 
FEDERICO JAVIER - 
DNI 23122085 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

CARACTERIZACIÓN FÍSICO QUÍMICA DE UNA 
PROETÍNA FIBRINOLÍTICA DE LA FRACCIÓN DE 
LA MICROPLASMINA. 

MAG. JOISON, 
AGUSTIN NESTOR - 
DNI 12612196 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

DISEÑO Y DESARROLLO DE UN SISTEMA DE 
GESTIÓN REGULATORIA Y DE CALIDAD EN EL 
ÁMBITO DE LOS LABORATORIOS CLÍNICOS DE 
LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. 

LIC. OVIEDO, SERGIO 
ALEJANDRO - DNI 
18013965 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

LINFOCITOS TH17 EN PACIENTES VIH CON 
DELECCIÓN CCR5&32. 

ESP. PIERI, ELSA 
CRISTINA - DNI 
16084609 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

CALIDAD DE AGUA Y SALUD HUMANA: 
ASPECTOS AMBIENTALES Y TOXICOLÓGICOS 
DEL DESARROLLO MASIVO DE ALGAS 
POTENCIALMENTE TÓXICAS EN CUERPOS DE 
AGUA DE USOS MÚLTIPLES. 

DRA. RUIBAL CONTI, 
ANA LAURA – DNI: 
21967374 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS 

CALIDAD QUÍMICA Y SENSORIAL DE 
ALIMENTOS: DESARROLLO DE METODOLOGÍAS 
ANALÍTICAS BASADAS EN LA UTILIZACIÓN DE 
HS-SPME/GC Y ACEPTABILIDAD SENSORIAL 
PARA LA CARACTERIZACIÓN DE PLANTAS 
AROMÁTICAS Y PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 

MAG. VAZQUEZ, ANA 
MARIA - DNI 
17532159 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

ESTUDIO DE LOS FACTORES INFECCIÓN CON 
TRYPANOSOMA CRUZI Y NUTRICIÓN SOBRE 
RECEPTORES INNATOS TIPO TOLL Y 
SCAVENGER, ADIPOCINAS Y OTROS 
MEDIADORES DE INFLAMACIÓN ASOCIADOS A 
LA OBESIDAD EN MODELOS EXPERIMENTALES. 

DRA. CANO, ROXANA 
CAROLINA - DNI 
12612242 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

PLANTAS NATIVAS Y NATURALIZADAS DEL 
CENTRO DE ARGENTINA COMO FUENTE DE 
COMPUESTOS CON ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA Y ANTITUMORAL. ESTUDIO 
DE LAS PROPIEDADES Y MECANISMOS DE 
ACCIÓN DE LOS METABOLITOS ACTIVOS Y DE 
DERIVADOS SEMISINTÉTICOS. 

DRA. CARPINELLA, 
MARÍA CECILIA - DNI 
20870266 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

APOPTOSIS DE CÉLULAS NEURONALES 
INFECTADAS CON VIRUS SAINT LOUIS 
ENCEFALITIS. 

DR. ORSILLES, 
MIGUEL ANGEL - DNI 
11560598 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

PLANTAS NATIVAS COMO FUENTE DE 
BIOPESTICIDAS: EXPLORANDO DISTINTAS 
INTERACCIONES PLANTA-ORGANISMO BLANCO 
DIRIGIDAS AL CONTROL DE PLAGAS, MALEZAS 
Y MICROORGANISMOS. 

DRA. PALACIOS, 
SARA MARÍA - DNI 
12779236 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

BIODIVERSIDAD GENETICA Y BIOQUIMICA DE 
PIRUVATO DECARBOXILASAS EN CEPAS 
INDIGENAS DE SACCHAROMYCES CEREVISIAE. 

DR. ROSA, ALBERTO 
LUIS - DNI 13680248 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. AGR. 
ING. BIO. Y S.  

IDENTIFICACIÓN DE FACTORES DE RIESGO 
ASOCIADOS A: 1) COMPLICACIONES Y 2) 
PREDICTORES DE RESPUESTA AL 
TRATAMIENTO FARMACOLÓGICO EN 
PACIENTES CON DIABETES MELLITUS TIPO 2. 
INTERACCIÓN CLÍNICA, BIOQUÍMICA Y 
MOLECULAR. 

DR. SORIA, NÉSTOR 
WALTER - DNI 
17780892 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS / FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

OPTIMIZACIÓN DE SISTEMAS DE REMEDIACIÓN 
DE LÍQUIDOS RESIDUALES ACOPLANDO 
NUEVAS TECNOLOGÍAS MODULARES 
SUSTENTABLES QUE PERMITEN LA 
REUTILIZACIÓN DE LOS LÍQUIDOS TRATADOS. 

MTR. WELTER, 
ADRIANA BEATRIZ - 
DNI 11229435 

FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS / FACULTAD DE 
MEDICINA 

TOXOCARIOSIS HUMANA: ESTUDIO DE 
MEDIADORES SOLUBLES INVOLUCRADOS EN 
MECANISMOS FISIOPATOGÉNICOS DE LA 
ENFERMEDAD. 

LIC. VARENGO, 
HAYDEE TERESITA - 
DNI 4821778 

FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES 

LÍMITES AL DOMINIO, SUS ORÍGENES EN EL 
DERECHO ROMANO, SU PROYECCIÓN EN EL 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN Y 
SU INCIDENCIA EN LA LEGISLACIÓN DE 
CUIDADO DEL AMBIENTE Y EN LA ENCÍCLICA 
PAPAL LAUDATO SI SOBRE EL CUIDADO DE LA 
CASA COMÚN. 

DRA. FILIPPI, MARIA 
CRISTINA - DNI 
11050746 

FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES 

EL DERECHO A TRABAJAR. EVOLUCIÓN DEL 
CONCEPTO DE ROMA A HOY. 

DR. GHIRARDI, JUAN 
CARLOS - LE 8358773 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES 

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO Y 
REPARACIÓN INTEGRAL EN EL NUEVO CÓDIGO 
CIVIL Y COMERCIAL Y LA LEY NACIONAL DE 
RESPONSABILIDAD DEL ESTADO. 

DR. TINTI, 
GUILLERMO PEDRO 
BERNARDO - DNI 
16409169 

FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES 

DERECHOS HUMANOS Y MIGRACIÓN 
INTERNACIONAL: ANÁLISIS DEL MARCO LEGAL, 
IDENTIFICACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS 
COMPARADAS Y FORMULACIÓN DE 
PROPUESTAS DE ACCIÓN PARA LA MEJORA DE 
LA TUTELA DE LOS DERECHOS DE MIGRANTES 
EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD SOCIAL. 

DR. PAVÓN, DANIEL 
JOSÉ - DNI 23824617 

FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES / 
DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN -UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM. 

LA HOSPITALIDAD COMO EXPRESIÓN DE LA 
JUSTICIA RELACIONAL EN EL FENÓMENO DE 
LAS MIGRACIONES. APORTE A UN ESTUDIO 
INTERDISCIPLINAR E INTERNACIONAL SOBRE 
LA "FUNCIÓN, CARACTERÍSTICAS Y ALCANCE 
DE LA JUSTICIA DIVINA EN LA SOCIEDAD 
HUMANA DEL SIGLO XXI". 

DRA. CARAM, MARIA 
JOSE - DNI 13847366 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

PEDAGOGÍA DE LA DEMOCRACIA: TEORÍAS 
PEDAGÓGICAS  Y PRÁCTICAS DE CIUDADANÍA 
DEMOCRÁTICA  EN INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE GESTIÓN ESTATAL Y PRIVADA 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PRIMARIA, 
SECUNDARIA Y FORMACIÓN DOCENTE DE LA 
PROVINCIA DE  CÓRDOBA. 

DR. BAMBOZZI, 
ENRIQUE NÉSTOR - 
DNI 16170569 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

ALUMNOS SECUNDARIOS DE CÓRDOBA: 
MIGRACIÓN, EDUCACIÓN Y MOVILIDAD SOCIAL. 

DR. BOLOGNA, 
EDUARDO LEON - 
DNI 13151556 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

LAS CÁTEDRAS DE FORMACIÓN DOCENTE EN 
LA UNIVERSIDAD. ESTUDIO DE LA 
INTEGRACIÓN E INTERDISCIPLINA A TRAVÉS DE 
UNA PROPUESTA DE INVESTIGACIÓN ACCIÓN 
QUE ARTICULA PRÁCTICAS EDUCATIVAS DE 
ENSEÑANZA Y DE INVESTIGACIÓN EN LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR Y SECUNDARIA. 

MAG. CALNEGGIA, 
MARÍA ISABEL - DNI 
10375548 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
PRÁCTICAS EDUCATIVAS QUE FACILITAN EL 
APRENDIZAJE A NIÑOS CON DISCAPACIDAD 
MÚLTIPLE. 

MTR. FERIOLI, 
GRACIELA 
CELESTINA - DNI 
12785695 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

LA PROMOCIÓN DE INTERCAMBIOS 
EDUCATIVOS DURANTE LA FORMACIÓN 
PROFESIONAL PARA EL DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS INTERCULTURALES EN 
CONTEXTOS DE VULNERABILIDAD. ESTUDIO DE 
CASO: EL PRÁCTICUM. 

MAG. SESMA, ANA 
MARÍA - DNI 
10772856 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM.  

DESEMPEÑO DOCENTE EN CONTEXTOS DE 
POBREZA. SABER Y SABER HACER EN 
ESCENARIOS DEL INTERIOR: UN ESTUDIO 
COMPARATIVO. 

DRA. CARENA 
BRUNO, SUSANA 
DEL CARMEN - DNI 
4563785 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM.  

LAS PRÁCTICAS DE ENSEÑANZA DE LOS 
DOCENTES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA. UN 
ESTUDIO EN LAS PROVINCIAS DE CÓRDOBA, 
BUENOS AIRES Y ENTRE RÍOS, REPÚBLICA 
ARGENTINA (2016-2018). 

DR. FERREYRA, 
HORACIO ADEMAR - 
DNI 17974225 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM.  

INCLUSIÓN EDUCATIVA DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD: POLÍTICAS Y PRÁCTICAS. 

DRA. YADAROLA, 
MARÍA EUGENIA - 
DNI 12873819 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
/ FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

PROCESOS DE DESARRAIGO Y DE RE-ARRAIGO 
EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS. ASPECTOS 
VINCULADOS A LA SUSTENTABILIDAD O AL 
ABANDONO DEL PROYECTO UNIVERSITARIO. 

MAG. GÓMEZ, 
SANDRA MARÍA - DNI 
20600637 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 
-UA AL CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM.  

INCIDENCIA DE LOS HÁBITOS EN LA 
FORMACIÓN DE CIUDADANOS RESPONSABLES, 
PROMOTORES DE UNA CONVIVENCIA EN PAZ 
FUNDADA EN EL ESPÍRITU DE JUSTICIA. 

DRA. MAGI, 
MARGARITA 
ELIZABETH - DNI 
6397653 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

ESTUDIO EPIDEMIOLÓGICO EN COMUNIDADES 
AFECTADAS POR LAS INUNDACIONES DE 
SIERRAS CHICAS. IMPACTO DE LA 
CATÁSTROFE EN LA SINTOMATOLOGÍA MENTAL 
DE LOS AFECTADOS. AÑO 2016/2018. 

LIC. AGÜERO GIODA, 
CECILIA 
CONCEPCION – DNI 
21655184 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM. 

LEGITIMIDAD Y NORMATIVIDAD: ENTRE LA 
CONSTRUCCIÓN DEL ORDEN Y LA UTOPÍA DE 
LA EMANCIPACIÓN. APROXIMACIONES 
TEÓRICAS DESDE EL PENSAMIENTO CRÍTICO 
LATINOAMERICANO. 

DR. ASSELBORN, 
CARLOS JAVIER - 
DNI 22690216 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

PALABRA ESCRITA Y PODER. LA BIBLIOTECA 
DEL CONVENTO FRANCISCANO DE CÓRDOBA 
DEL TUCUMÁN. (SIGLO XVIII Y PRINCIPIOS DEL 
XIX). 

DR. BENITO MOYA, 
SILVANO GABRIEL 
ANTONIO - DNI 
22890051 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM. 

LA ESCATOLOGÍA CIENTÍFICA Y SUS 
IMPLICACIONES ANTROPOLÓGICAS Y 
TEOLÓGICAS. 

DR. FUNES, JOSÉ 
GABRIEL - DNI 
16157602 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

GRUPOS SOCIALES, DIFERENCIACIÓN Y 
DESIGUALDAD SOCIAL EN UNA SOCIEDAD 
HETEROGÉNEA Y CAMBIANTE. CÓRDOBA, 1870-
1995. 

DRA. MOREYRA 
VILLALBA, BEATRIZ 
INES - DNI 5698903 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

PRÁCTICAS ORGANIZACIONALES Y 
SUSTENTABILIDAD DESDE LA PERSPECTIVA 
PSICOSOCIAL EN PYMES CORDOBESAS. 

LIC. PAN, MÓNICA 
INÉS - DNI 10387098 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

EL PSICOANÁLISIS EN LAS CARRERAS DE 
PSICOLOGÍA, SU INFLUENCIA EN LA 
FORMACIÓN DEL PSICÓLOGO EN ARGENTINA 
(1958-1988). 

MAG. PETIT, MARÍA 
CECILIA - 20428520 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

PROCESOS DE SUBJETIVACIÓN DE LOS Y LAS 
JÓVENES EN CONTEXTOS DE POBREZA: 
TRAYECTORIAS Y PROYECTOS DE VIDA. 

DRA. CARDOZO, 
GRISELDA PATRICIA 
DEL VALLE - DNI 
17425914 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

CONSTRUCCIÓN DE LA ESCALA 
NEUROPSICOLÓGICA UNIVERSAL. 

DR. FERNÁNDEZ, 
ALBERTO LUIS - DNI 
20783730 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

INTERCULTURALIDAD Y DERECHOS HUMANOS 
EN AMÉRICA LATINA. 

DRA. JUGO 
BELTRÁN, MARÍA 
CLEMENCIA - DNI 
4972441 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

BAREMOS PARA ESCUELAS PÚBLICAS Y 
FORMA ALTERNATIVA DEL TEST DE VELOCIDAD 
DE DENOMINACIÓN PARA LA DETECCIÓN 
TEMPRANA DE DISLEXIA. 

LIC. MEDRANO, 
LEONARDO ADRIAN - 
DNI 30469331 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN  - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

SALUD MENTAL Y DERECHOS HUMANOS. 
POLÍTICAS PÚBLICAS Y PERCEPCIONES DE LOS 
ESTUDIANTES, PROFESIONALES Y EFECTORES 
DEL SISTEMA DE SALUD DE LA CIUDAD DE 
CÓRDOBA A PARTIR DE LOS PARADIGMAS QUE 
SUSTENTAN LAS LEYES DE SALUD MENTAL 
VIGENTES. 

DRA. PADVALSKIS 
SIMKUS, MARÍA 
CECILIA - DNI 
16009984 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

"EN NOMBRE DE DIOS". VIOLENCIAS Y 
FUNDAMENTALISMO RELIGIOSO: CAMBIOS 
ESTRUCTURALES EN EL CRISTIANISMO, A LA 
LUZ DEL MALTRATO Y ABUSO SEXUAL DE 
MENORES EN INSTITUCIONES CONFESIONALES. 

DR. MINGO, 
ALEJANDRO DAMIÁN 
- DNI 17996416 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

CREENCIAS Y CRISTIANISMO EN SOCIEDADES 
PLURALES Y MULTICULTURALES Y SU 
ENTRECRUCE CON LO POLÍTICO. HACIA UN 
REPOSICIONAMIENTO DE LAS PRÁCTICAS DE 
LA IGLESIA CATÓLICA EN ARGENTINA. 

DR. ROSOLINO, 
GUILLERMO JOSÉ 
DE JESÚS - DNI 
14624193 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
ARQUITECTURA / 
FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES / 
FACULTAD DE MEDICINA / 
FACULTAD DE CIENCIAS 
QUÍMICAS - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM.  

BIOÉTICA SOCIAL Y BIOETICISTAS PÚBLICOS: 
TEMÁTICAS EMERGENTES EN EL CAMPO 
BIOÉTICO Y MODELOS ALTERNATIVOS DE 
FUNDAMENTACIÓN E INTERVENCIÓN. 

DR. FONTI, DIEGO 
OSVALDO -DNI 
21554370 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y RELACIONES 
INTERNACIONALES - UA AL 
CONICET, ÁREA CS. SOC. Y 
HUM. 

PENSAMIENTO CRÍTICO LATINOAMERICANO: 
SUBJETIVACIONES POLÍTICAS INDÍGENAS EN 
ARGENTINA Y BOLIVIA (1945-1994). 

DR. CRUZ, GUSTAVO 
ROBERTO - DNI 
22164578 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN 

SUBJETIVIDADES, CORPORALIDADES Y 
DISCURSOS "ENTRE BARRERAS". 
INVESTIGACIONES INTER, MULTI, 
TRANSDISCIPLINARES DESDE LA PERSPECTIVA 
DE GÉNERO. 

LIC. RIBA, LUCIA DEL 
CARMEN - DNI 
12875022 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

TECNOLOGÍAS ASISTIVAS PARA EL 
DESEMPEÑO INDEPENDIENTE DE LOS NIÑOS 
CON DISCAPACIDAD MOTORA EN ESCUELAS DE 
EDUCACIÓN ESPECIAL. 

ESP. ALBERONI, 
ORLANDO REYES - 
DNI 12559971 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
DESEMPEÑO DE HORMIGONES 
ESTRUCTURALES CON ÁRIDOS FINOS DE 
MÓDULO DE FINEZA MENOR A 2.3. 

ESP. CAMPOS, 
DARIO GABRIEL - DNI 
27395474 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
DISEÑO Y TEST DE CIRCUITOS INTEGRADOS 
PARA SISTEMAS DE COMUNICACIONES 
INALÁMBRICAS. 

ING. CASTAGNOLA, 
JUAN LUIS - DNI 
16267482 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

SISTEMAS INTELIGENTES PARA LA SOCIEDAD A 
TRAVÉS DE APLICACIONES MÓVILES. 
INVESTIGACIÓN EN MÉTODOS Y APLICACIONES 
TIC MULTIPLATAFORMA CON ALTO IMPACTO 
SOCIAL: LOS CASOS DE USO PARA 
EDUCACIÓN, SALUD, TURISMO Y GESTIÓN DE 
EMERGENCIAS (SMART-MS). 

DR. CHIODI, 
GUSTAVO ALBERTO 
- DNI 13457666 

FACULTAD DE INGENIERÍA ESTABILIZACIÓN FÍSICO-QUÍMICA DE LOS 
SUELOS ERODABLES DE CÓRDOBA. 

ING. CRUZ, MARÍA 
PÍA - DNI 26183689 

FACULTAD DE INGENIERÍA DESARROLLO DE MATERIALES COMPUESTOS 
BASADOS EN POLÍMEROS BIODEGRADABLES. 

ING. HALABÍ, JORGE 
ALBERTO - DNI 
10172684 

FACULTAD DE INGENIERÍA TEST DE CIRCUITOS INTEGRADOS VLSI Y 
SISTEMAS ROBUSTOS. 

DR. PETRASHIN, 
PABLO - DNI 
17155045 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
EMPLEO DE TÉCNICAS DE SISTEMAS 
TOLERANTES A FALLAS EN EL DISEÑO DE 
MICROPROCESADORES. 

DR. TOLEDO, LUIS 
EDUARDO - DNI 
13539545 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
- UA AL CONICET, ÁREA 
CS. AGR. ING. BIO. Y S.  

BIG OMICS DATA: ANÁLISIS MASIVO E 
INTEGRAL DE ENRIQUECIMIENTO FUNCIONAL 
EN CÁNCER. 

DR. FERNANDEZ, 
ELMER ANDRES - 
DNI 22415956 

FACULTAD DE INGENIERÍA- 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

REGIONALIZACIÓN DE VARIABLES 
HIDROLÓGICAS Y MANEJO INTEGRADO DE 
CUENCAS. 

DR. GARCÍA, CÉSAR 
LUIS - DNI 25832223 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE MEDICINA 

DESÓRDENES CONGÉNITOS DE LA 
GLICOSILACIÓN: ENSAYO CON MOLÉCULAS 
CORRECTIVAS O MECANISMOS GENÉTICOS 
PARA MEJORAR LA FUNCIÓN DE PROTEÍNAS 
EN CÉLULAS DE PACIENTES CON 
GLICOSILACIÓN DEFICIENTE. 

DRA. ASTEGGIANO, 
CARLA GABRIELA - 
DNI 21755064 

FACULTAD DE MEDICINA 
ANÁLISIS DE DENUNCIAS DE 
RESPONSABILIDAD PROFESIONAL CIVIL 
ODONTOLÓGICA EN LA PROVINCIA CÓRDOBA. 

OD. BAGLINI, 
CRISTIAN JOSÉ - DNI 
22625503 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S. 

MATERIALES RESTAURADORES ESTÉTICOS: 
INNOVACIONES PARA OPTIMIZAR SUS 
PROPIEDADES. 

DRA. BONNIN, 
CLAUDIA ESTELA - 
DNI 20075025 

FACULTAD DE MEDICINA 
PREVALENCIA DE LESIONES 
ESTOMATOLOGICA EN ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO DE BOUWER. 

DR. PANICO, RENE 
LUIS - DNI 17384846 

FACULTAD DE MEDICINA ASOCIACION DE ENDOMETRITIS CON ABORTO 
RECURRENTE Y ESTERILIDAD. 

DR. RUIZ ORRICO, 
GUILLERMO JULIO - 
LE 7989209 

FACULTAD DE MEDICINA 
EVALUACIÓN DE STAT3, COX-2 Y P53 Y SU 
PAPEL EN LA PROGRESIÓN DE LA 
INFLAMACIÓN CRÓNICA DEL EPITELIO BUCAL. 

DRA. SALAZAR 
ZAFFARONI, MARÍA 
FERNANDA DNI 
25329278 

FACULTAD DE MEDICINA 
EVALUACIÓN DE LA ENFERMEDAD ALÉRGICA 
RESPIRATORIA: EL CONCEPTO DE UNIDAD DE 
LA VÍA AÉREA. 

ESP. SARANZ, 
RICARDO JOSE - DNI 
13126013 

FACULTAD DE MEDICINA 

EVALUACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE LA 
INMUNOGENICIDAD Y CAPACIDAD ADYUVANTE 
DE PROTEÍNAS VARIABLES DE SUPERFICIE DE 
GIARDIA LAMBLIA (VSPS), PROTEÍNAS 
SIMILARES A VSP DE OTROS PROTOZOARIOS, Y 
DE PARTÍCULAS SIMILARES A VIRUS (VLPS) 
RECUBIERTAS CON VSPS. 

DRA. SAURA, ALICIA 
- DNI 18398000 

FACULTAD DE MEDICINA  

MECANISMOS EPIGENÉTICOS INVOLUCRADOS 
EN REGULACIÓN GÉNICA ESPECÍFICA 
DURANTE LOS PROCESOS DE DIFERENCIACIÓN 
DEL PROTOZOARIO INTESTINAL GIARDIA 
LAMBLIA. 

DR. GARGANTINI, 
PABLO RUBÉN - DNI 
25196298 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE MEDICINA  

DESARROLLO DE VACUNAS ORALES CONTRA 
INFECCIONES RESPIRATORIAS BASADAS EN 
LAS PROPIEDADES PROTECTIVAS Y 
ADYUVANTES DE LAS PROTEÍNAS VARIABLES 
DE SUPERFICIE (VSPS) DEL PARÁSITO 
INTESTINAL GIARDIA LAMBLIA. 

DR. LUJÁN, HUGO 
DANIEL - DNI 
14893375 

FACULTAD DE MEDICINA  

DESARROLLO DE FORMULACIONES 
VACUNALES ORALES CONTRA ENFERMEDADES 
RESPIRATORIAS UTILIZANDO PROTEÍNAS 
VARIABLES DE SUPERFICIE (VSPS) DE GIARDIA 
LAMBLIA. 

DRA. RUPIL, LUCIA 
LARA - DNI 30656501 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

DETECCIÓN DE VÍAS MOLECULARES EN 
CÁNCER HEREDITARIO Y CONSEJO GENÉTICO 
POBLACIONAL. 

DR. LERDA, DANIEL 
ENRIQUE - LE 
6560092 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

TECNOLOGÍAS EMERGENTES PARA EL 
TRATAMIENTO DE LESIONES POR CARIES. 

DR. MOLINA, 
GUSTAVO FABIÁN - 
DNI 20543894 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

EXPRESIÓN Y ROL DEL SLPI EN LA INMUNIDAD 
Y CICATRIZACIÓN DEL OJO ASOCIADO A 
PROCESOS INFLAMATORIOS E INFECCIOSOS 
OCULARES. 

DR. REVIGLIO, 
VICTOR EDUARDO - 
DNI 22034890 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

ESTUDIO COMPARATIVO SOBRE LAS 
DIMENSIONES MORFOLÓGICAS DE 
ESTRUCTURAS PROTETICAS METÁLICAS, 
REALIZADAS POR DIFERENTES MÉTODOS DE 
COLADO DENTAL. 

DR. SORBERA, JUAN 
ALBERTO - DNI 
14703175 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

ESTUDIO COMPARATIVO DE LA RESISTENCIA A 
LA FRACTURA DE ELEMENTOS CANINOS 
SUPERIORES RESTAURADOS CON SISTEMA DE 
POSTE DE FIBRA Y DIVERSAS TÉCNICAS DE 
COMPENSACIÓN. 

DR. TORASSA, 
DANIEL FERNANDO - 
DNI 21756458 

FACULTAD DE MEDICINA - 
UA AL CONICET, ÁREA CS. 
AGR. ING. BIO. Y S.  

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN GLOBAL (PIL) 
EMPATÍA Y COMPONENTES DE LA EMPATÍA EN 
ALUMNOS DE ODONTOLOGÍA, MEDICINA Y 
ENFERMERÍA, EN LA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
DE CÓRDOBA (UCC), ARGENTINA. 

DRA. VARELA, 
TERESA BEATRIZ - 
DNI 4121374 



 

DDIIGGEESSTTOO  ––  UUCCCC 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  Nº 992/16 
ANEXO 

 

FACULTAD DE MEDICINA / 
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

TENDENCIAS EN EL PERFIL DE SALUD DE 
NIÑOS QUE ASISTEN A UN JARDÍN DE INFANTES 
PÚBLICO DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA, EN EL 
CONTEXTO DE UNA INTERVENCIÓN 
INTERSECTORIAL, 2016-2018. 

LIC. SCRUZZI, 
GRACIELA FABIANA - 
DNI 21901822 

INSTITUTO DE CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

DESARROLLO DE CAPACIDADES DE 
INNOVACIÓN Y CAMBIO ORGANIZACIONAL: UN 
MODELO DE OBSERVACIÓN HEURÍSTICA DESDE 
LA COGNICIÓN DISTRIBUIDA Y LOS SISTEMAS 
COMPLEJOS. 

LIC. MONTENEGRO, 
SAUL GUSTAVO - DNI 
14640004 

INSTITUTO DE CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN OBSERVATORIO DE TRANSPARENCIA. 

DR. MOSQUERA 
SADLEIR, CARLOS 
MARIANO - DNI 
27386868 

INSTITUTO DE CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

DETERMINANTES DE LA INVERSIÓN PRIVADA 
EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. 

MAG. MURÚA, 
CÉSAR EDGARDO - 
DNI 28657790 

Notas  
   

•••• Referencias: UA AL CONICET AREA CS. AGR. ING. BIO. Y S: Unidad Asociada al Conicet Área Ciencias 
Agrarias, Ingeniería, Ciencias Biológicas y de la Sa lud - Universidad Católica de Córdoba - UA AL 
CONICET AREA CS. SOC. Y HUM: Unidad Asociada al Conice t Área Ciencias Sociales y Humanidades - 
Universidad Católica de Córdoba.  

•••• A la presente nómina de proyectos acreditados por l a Secretaría de Investigación podrán sumarse los 
proyectos de investigadores y becarios posdoctorale s CONICET, con lugar de trabajo en la UCC, que 
contemplen la posibilidad de participación  de ayud antes alumnos y/o adscriptos.  

 


